
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 33/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tiutteno
Meridonale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione della documentazione
relativa all'offerta tecnica e alla successiva valutazione delle offerte economiche, da
espletarsi su piattaforma telematica per l'individuazione del soggetto giuridico unico
concessionario del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti e dei residui di carico
delle navi nei porti di Crotone e Corigliano Rossano -

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO il D. L.gs. 8/11/2021, n. 197 di recepimento della Direttiva UE 2019/883 del
Parlamento e del Consiglio del 17 aprile 2019, relativa agli impianti portuali di
raccolta per il conferimento dei rifiuti delle navi che modifica la direttiva
2010/65/UE e abroga la direttiva 2000/59/CE;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. n. 197/2021 tutte le navi,
indipendentemente dalla loro bandiera, che fanno scalo o che operano in un
porto dello Stato, ad esclusione delle navi adibite a servizi portuali ai sensi
dell'articolo 1, paragrafo 2, del regolamento (UE) 2017/352 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 15 febbraio 2017 e delle disposizioni di cui
all'articolo 3, comma 1 del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti 27 aprile 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 107 del 1 O
maggio 2017 e con l'eccezione delle navi militari e da guerra, delle navi
ausiliarie o di altre navi possedute o gestite da uno Stato, se impiegate solo
per servizi statali a fini non commerciali hanno l'obbligo, salvo deroghe, di
conferire i rifiuti prodotti all'impianto portuale di raccolta ex art 7 del precitato
decreto legislativo;

CONSIDERATO che il D.Lgs. 152/2006 ss.mm.ii. attribuisce alle Autorità Portuali la
competenza esclusiva in materia di rifiuti prodotti dalle navi , in forza dell'
art.19, comma 4-bis che stabilisce che "Nelle aree portuali la gestione dei
rifiuti prodotti dalle navi è organizzata dalle autorità portuali, ove istituite, o
dalle autorità marittime, che provvedono anche agli adempimenti di cui agli
articoli 11 e 12";

CONSIDERATO che l'Autorità di sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, ha
redatto ed aggiornato il "Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle
navi e dei residui del carico per i porti di Crotone e Corigliano Rossano"
aggiornati e redatti, ai sensi dei comma 1 e 6 dell'art. 5 del Decreto
Legislativo n. 197/2021 di recepimento della Direttiva (UE) 2019/883 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 17 aprile 2019, relativa agli impianti
portuali di raccolta per il conferimento dei rifiuti delle navi, all'interno del
quale sono state individuati, su base statistica, i volumi di traffico per il
triennio 2020/2024;



CONSIDERATO che con Decreto n. 42/2023 del 08/03/2023 sono stati approvati i Piani di
raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico che
scalano i porti di Crotone e Corigliano Rossano, nonché la procedura aperta
ai sensi dell'art. 60 del D. L.gs. 50/2016 e s.m.i., per l'individuazione del
soggetto giuridico concessionario del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti
e dei residui di carico delle navi che scalano i porti di Crotone e Corigliano
Rossano;

CONSIDERATO che gli atti di gara e la successiva rettifica e proroga del termine ultimo per la
presentazione dell'offerta il 29/05/2023, sono stati regolarmente pubblicati,
secondo quando di disposto dalla normativa vigente, in Gazzetta ufficiale
dell'Unione Europea rispettivamente in data 04/04/2023 e 26/04/2023, in
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V^ Serie Speciale del 05/04/2023
e del 28/04/2023 e per estratto sui quotidiani a tiratura nazionale e locale;

CONSIDERATO che l'art. 15 del Disciplinare d'Appalto, prevede che la Commissione è
nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed
è composta da un numero dispari pari a almeno a n. 3 componenti, anche
interni, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto;

CONSIDERATO la necessità di nominare una Commissione giudicatrice che preveda la
verifica della documentazione relativa all'offerta tecnica e alla successiva
valutazione delle offerte economiche pervenute per la procedura in oggetto;

VISTO il decreto presidenziale n. 145/2023/ADSP-MTMI del 22 agosto 2023, con il
quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione della
documentazione relativa all'offerta tecnica e alla successiva valutazione delle
offerte economiche, da espletarsi su piattaforma telematica per
l'individuazione del soggetto giuridico unico concessionario del servizio di
raccolta e gestione dei rifiuti e dei residui di carico delle navi nei porti di
Crotone e Corigliano Rossano, Lotto 1 - Servizio di raccolta e di gestione dei
rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico del Porto di Crotone - CIG
96985096CF• Lotto 2 - Servizio di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle
navi e dei residui del carico del Porto di Corigliano -Rossano - CIG
9698706960, composta nel modo seguente:
 Presidente: C.A. (CP) Pietro PREZIOSI - Segretario Generale dell’AdSP
MTMI;

 Componente: Dott. Alessandro GUERRI - Dirigente degli Uffici
Amministrativi Decentrati dell’AdSP MTMI;

 Componente: Sig. Antonio RIZZUTO - Funzionario incaricato del Settore
Demanio e SID dell’AdSP MTMI, con funzioni anche di Segretario
Verbalizzante;

CONSIDERATO che la su descritta Commissione Giudicatrice in data 18/10/2023 ha inniziato
le attività procedurali afferenti la su citata gara;

VISTO il decreto presidenziale n. 232/2023/ADSP-MTMI del 19 dicembre 2023, con il
quale, in relazione alla cessazione a far data dal 31 dicembre 2023,
dell'incarico del Segretario Generale - C.A. (CP) Pietro PREZIOSI, è stata
conferita la nomina di Segretario Generale facente funzioni al Dirigente
dell'Area Sedi Periferiche - Dott. Alessandro GUERRI a far data dal 1° gennaio
2024;

CONSIDERATO che in conseguenza del su citatao decreto presidenziale n. 232/2023/ADSP-
MTMI, la configurazione della Commissione Giudicatrice, nominata con
decreto presidenziale n. 145/2023/ADSP-MTMI, per la valutazione della
documentazione relativa all'offerta tecnica e alla successiva valutazione delle
offerte economiche, afferente la procedura di gara in parola, deve essere



necessariamente modificata, nonchè nominare un nuvo componente la
Commissione Giudicatrice, alla luce della cessazione del C.A. (CP) Pietro
PREZIOSI, già Presidente della Commissione Giudicatrice;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo.

E' nominata la nuova Commissione Giudicatrice per la valutazione della documentazione relativa
all'offerta tecnica e alla successiva valutazione delle offerte economiche, da espletarsi su
piattaforma telematica per l'individuazione del soggetto giuridico unico concessionario del servizio
di raccolta e gestione dei rifiuti e dei residui di carico delle navi nei porti di Crotone e Corigliano
Rossano, Lotto 1 - Servizio di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del
carico del Porto di Crotone - CIG 96985096CF- Lotto 2 - Servizio di raccolta e di gestione dei rifiuti
prodotti dalle navi e dei residui del carico del Porto di Corigliano -Rossano - CIG 9698706960
come di seguito specificato:

 Presidente: Dott. Alessandro GUERRI - Dirigente degli Uffici Amministrativi Decentrati
dell’AdSP MTMI - Segretario Generale dell’AdSP MTMI;

 Componente: Avv. Lavinia Maria Pia STRANGI - Responsabile del Settore Demanio e S.I.D.
dell’AdSP MTMI;

 Componente: Sig. Antonio RIZZUTO - Funzionario incaricato del Settore Demanio e SID
dell’AdSP MTMI, con funzioni anche di Segretario Verbalizzante;

Gioia Tauro, 15/02/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA DEMANIO - PATRIMONIO - LAVORO

PORTUALEDott.PasqualeFARAONE

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-02-15T09:50:27+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-02-15T11:43:31+0100
	Pasquale Faraone


		2024-02-15T12:22:41+0100
	ALESSANDRO GUERRI




